[1533 

AG - Ferrara, b." 1250. 

6II. 

Testamentttm m.°' ac Clar."' ' 
D. Lnd.°' de Areostis. 

In Christi nomine Amen. Curo a sapientibus semper laudati fuerint qui 
opera prudentiae in eorum rebus agendis exercuerunt et presertim qui dignum 
,aliquid virtutibus suis faciant, non solum dum sanitate corporis fruuntur, sed 
etiam cum aliquo langore detinentur: Memores aeternitatis animae suac sa-
lutisque ac tranquilitatis dilectorum suorum. ' 

Id Animadvertens Mag.°"' ac Clar."'" ' et Insignis D. Lu d. cus fq. Mag.< 1 

D.nt Nicolai d e Ari osti s Civis ac nobilis ferrariensis. sanus mente et intel-
lectu, licet corpore languens, cognoscens se moriturum, cum nihil sit sub sole 
perpetuum, nilque ortum quod non occidat, intestatus decedere nolens, sed testari 
intendens, Dispositionem et ordinationem rerum et bonorum suorum per presens 

(I) Edita dal CAPPELLI in Alti e mem01·ie delle RR. Deputazzo11i di slon·a patria per le jn·ovi11cie 
modenesi e Parmensi', r865, III, p. 553. La notizia sull'incendio del Palazzo ducale e snlla morte del-
l'Ariosto è un'aggiunta non appartenente al Pistofilo. 
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suum ultimum nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere 
procuravit et fecit: 

Primo nanque animam suam Immortali deo pie commendavit, corpus vero 
suum, cum ab ipsa anima seperatum fuerit, sepelliri jussit 

(spazio bianco) 

Item jure legati et omni alio meliori modo quo potuit (1) reliquit ipse D. 
Testa:tor Nobilem D. Alexandram Strociam fq . D. *** civem ferr. de con-
trata *** usufructuariam toto tempore vitae suae A.ppothecae ipsius D. Testa-
toris sitae Ferr. in *** juxta *** ***· 

Ita, ut eam locare valeat pro libito voluntatis suae, dicto tempore durante; 
et post mortem eius voluit ipse D. Testator ipsam appothecam pervenire deberc 
ad heredes suos infrascriptos; Absolvens eam D. a prestatione cuiuslibet fideius-
sionis, quam prestare teneretur de utendo et fruendo ipsam appotheca (sic) 
arbitrio boni viri et restituendo quod inde extabit cum usufructus eius ad eam 
pertinere desinat; Gravans d. eius heredes ad prestandum pro ea D. dictam 
fideiussionem. 

Item etiam eodem jure legati et omni alio meliori modo quo potuit reliqui t 
p.'• D . Alexandre omnia et singula bona mobilia, massaricias et supellectilia ac 
quecmnque alia bona et quamcumque denariorum quantitatem ipsius D . Testatoris 
existentia, existentes et existentem et que tempore mortis ipsius D. Testatoris 
quoquomodo reperientur extare penes ipsam D. Alexandram; cum hoc tamen quod 
de dictis pecuniarum quantitatibus ipsius D. Testatoris existentibus penes ipsam 
D."""' Alexandram dieta tempore, ipsa D."" Alexandra dare ac solvere debeat, 
sequuta morte ipsius D. Testatoris, incontinenti infrascripto D."0 Virginio heredi 
suo infrascripto scutos ducentos auri, seu tanto minus de ipsis scutis ducentis auri, 
quantum dixerit ipsa D."" Alexandra post presens testamentum dedisse seu 
misisse durante eius infirmitate ipsi D. Testatori pro expendendo in eius exi-
genti is et necessi tatibus; cui ipsius D."0 simplici dicto de dictis pecuniarum 
quantitatibus dicto tempore per eam missis, ut supra, stare voluit ac mandavit et 
credi ipse D. Testator per dictum infrascriptum D . Virginium eius heredem, 
nec ipsi Domine vim aliquam fieri aut molestiam inferri quoquo modo voluit 
ipse D. Testa tor per dictum eius heredem infrascriptum; Libros autem intitulatos 
O r 1 a n d o furioso ipsius D. Testatoris, existentes penes ipsam Dominam 
pervenire voluit ipse d. Testator ad .. .. 

(spazio bianco) 

Item, omni eo meliori modo quo potuit, ipse D. Testator reliquit D."0 Io. 
Baptistae, eius filio naturali, victum de omnibus necessariis arbitrio boni viri 
toto tempore vitae suae in domo infrascripti eius D. Testatoris heredis et ltere-
ditatis ipsius D. Testatoris, et ultra eidem pro suplemento alimentontm sztorum 
et pro v11stimentis reliquit ducatos duos auri dandos sibi per infrascriptum eius 

(1) Le parole in corsivo, qui e in seguito, sono aggiunte in margine o nell'interlineo. 
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heredem singulo mense donec vixerit. Et si noluerit ipse D. lo. Baptista stare in 
dieta domo hereditatis ipsius D. Testatoris et heredis sui , tunc et eo casu eidem 
D. Io. Baptiste, omni eo quo potuit meliori modo, reliquit ducatos quatuor auri 
tantum sibi dandos per heredem suum infrascriptum singulo mense, donec vix•:rit, 
pro alimentis suis et pro omni alio eo et toto quod petere exigere et 
posset sive poterit ab eo et in bonis hereditatis ipsius D . testatoris quomodo-
cumque et qualitercumque. 

(spazio bianco) 

Suum Commissarium et huius sui Testamenti exequutorem ad exequenda et 
exequutioni mandanda omnia et singula in presenti testamento disposita dictus 
D. Testator elegit, reliquit et esse voluit R.dum Nobilem D. Alexandrum de Ariostis 
eius fratrem, cui contulit plenum mandatum etc. 

(spazio bianco) 

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, immobilibus, juribus ei: 
nibus, tam presentibus, quam f uturis, ubicumque consistant et esse reperiantur, 
prefatus D . Testator instituit , nominavit, reliquit et esse voluit suum heredem 
universalem Nobilem D . Virginium et eius filium etiam naturalem et legitimatum, 
cui etiam licentiam dedit et potestatem iterum de novo se legitimari faciendi, si opus 
erit, et etiam post mortem ipsius D. Testatoris et totiens quotiens opus erit. Et si 
dictus D. Virginius, quandocumque decesserit, absque filiis legitimis et naturalibus 
seu filiis masculis ex quocumque illicito coitu procreatis, legitimatis tamen, tunc et 
eo casu dictus D. Testator sibi heredem universalem instituit ac substituit pre-
dictum D . Io. Baptistam eius D. Testatoris filium naturalem. Et hoc cum capere 
poterit. Cui etiam dicto casu licentiam et facultatem ac plenam potestatem contulit 
ac dedit se legitimari faciendi etiam post mortem ipsius D. Testatoris totiens quo-
tiens opus fuerit ac ipsi videbitur et placuerit ad successionem predictam et in om-
nibus ac per omnia ac ad omnia alia perinde ac si natus esset de legitimo matrimo-
nio et sub quacumque forma valida et plenissima et ad sensum sapientis eius. Et si 
ipse D. Io. Baptista similiter quandocumque decederet absque filiis legitimis et 
naturalibus seu filiis masculis ex quocumque illici to coitu procreatis, iegitimatis 
tamen, aut si dictus D. Virginius quandocumque decesserit absque filiis, ut supra, 
et dieta D . Io. Baptista predeffuncto (sic) , Tunc et eo casu Testator ipse voluit 
domum suam, in qua de presenti stat et habitat ipse D. Testator, una cum eius 
horto diete Domui contiguo ad antiquiorem de agnatione ex latere patento et domo 
sua ipsius D . Testatoris pervenire debere (1). Et successive post mortem ipsius 
voluit dictam Domum et hortum predicti similiter pervenire deberc ad .tlium 
tunc antiquiorem de agnatione et domo ipsius D. Testatoris, ut supra. Et simili-
ter, eo defuncto, successive ad alium tunc antiquiorem de agnatione et domo ipsius 
D. Testatoris, ut supra. Et sic sempre procedendo ordine successivo de antiquiore 
in antiquiorem usque in infinitum, donec et usque quo extabant et reperientur de 

(1) Seguono cancellate le parole: ((ad alium tunc antiqui orem li), 

'. 
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ipsis antiquioribus de ag natione et domo ipsius D. supra, 
singulis congrue referendo. Et ita eos omnes et singulos ant1qmore gradanm et 
ordine successivo usque in infinitum, ut supra, instituit et substituit in dieta domo 
et horto vulgariter et per ii.dei commissum singula singulis congrue et debite 
referendo. 

(spazio biat:co) 

Prohibens et omnino (1) vetan ipse D. Testator venditionem et alienationem 
etiam / udicis ac omnem contractum et actum vcl distractum ex quo alienatio 
sequeretur vel qui in fraudem alienationis fieri pre,umatur aut presumi posset 
et quamcumque obligationem et pignorationem, et tam inter Vivos, quam in 
ultima voluntate, supradicte domus et horti in totum nec pro parte aliqua ; 
quia intentionis sue est et ita declaravit dictam domum et hortum integraliter 
et absque ulla diminutione pervenire et pervenire debere ad supradictos hercdes 
suos institutum seu institutos et substitutos et per modum de quo supra usque 
in infinitum, ordine semper successivo singula singulis congrue et debite re-
ferendo. 

(Spazio bianco. Segue il seguente promemoria e/te contiene la materia della 
se/teda seguente). 

Lasa p. 0 a m.0
• Alex.' la botega posta ne la contrà de s.' 0 Paulo aprovo 

soto il palazo de la rason dove $ta uno Guantaro. 
E la absolse de la fideiussione e similmente ge lasa tute le sue robe di-

nari e zoie sono apreso de lei, salvo che D. dosento d'oro e li libri intitulati O r -
I a n do Furioso e scritti de crediti, quali vole siano de m. Virginio herede 
infrascripto (2). E la absolve da tuto quello ge potesse dimandare per tale 
causa e non volse poter essere mesa per ragione. 

Item Jasòe a m. Io. Bap.'" suo figliolo naturale il vivere in casa de soi 
heredi e scudi doe il mese per vestirse, e dove non ge voìesse stare, un alo 
herede suo infrascripto non parese, ge lasòe scudi quatro d 'oro il mese mentre 
eli e] vive . 

Item Jasòe per ragione de legato a m."" Urselina consorte de Ant. 0 Malacise, 
casu quo fare vidua, tunc ei reliquit alimenta in domo dicti infrascripti sui 
heredis et ubi dictus D. Virginius nolet eam alimentare in domo sua, tunc eidern 
reliquit unum modium frumenti et unam castelatam vini cum graspi s, conductam 
Ferrarie domum ipsius D . tote tempore vite sue. 

In tuti li soi beni lasòe suo heredc universale m. Virginio, suo figliolo le-
gitimato, cui etiam etc. Et post mortem suam, etiam non condito testamento, per 
eum D. Virginium tunc instituit quoscumque filios ipsius D. Virginii legitimos 
et naturales ac ipsis deficientibus naturales legitimatos tamen quibus etc. Et 
ipso D. Virginio decedente absque fi liis, ut supra, et non condito testamento 
tunc et eo casu reliquit suum heredem D. Io. Bap. tam eius filium naturalem cui etc. 
Et eo defuncto absque liberis legitimis et naturalibus vel legitimatis, tunc insti-

(1 ) Il ms. dà omnio. 
(2) Seguono cancellate le parole: «E ge li dona per donatioue intervivos >) . 
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tuit suos heredes R.""m D. Galasium et D. Alex.m eius fratres equaliter et ipsi (sic) 
predefunctis eorum liberos legitimos et naturales equaliter etc. Et ipsis prede-
functis filios D. Gabrielis eius fratris equaliter etc. 

Item jusit (sic) ipse testa tor sol vi per heredem suum p. '""' omnes expensas 
factas et faciendas in futurum durante eius infirmitate. 

(Segue in foglio separato una seconda redazione del testamento). 

In Christi nomine Amen. Cum a sapientibus sernper laudati fuerint qui 
opera prudentiae in eorum rebus agendis exercuerunt, et presertim qui dignum 
aliquid virtutibus suis faciant, non solum dum sanitate corporis fruuntur, verum 
etiam cum aliquo !angore detinentur; Memores aeternitatis animae suae tranquil-
litatisque dilectorum suorurn : 

Id animadvertens Mag.'"" insignisque ac Clar.mus D. Lu d .'"6 fq. Mag.°' 
D. Nicolai d e Ari osti s civis ac nobilis ferrariensis. sanus mente et intel-
lectu, licet corpore languens, cognoscens se moriturum, cum nihil sit su·:) sole 
perpetuum, nilque ortum quod non occidat, intestatus decedere nolens sed •estari 
intendens, dispositionem et ordinationem rerum et bonorum suorum per presens 
suum ultimum nuncupativum testamentum sine scriptis in bune modum facere 
procuravit et fecit . 

Primo namque animam suam immortali deo pie commendavit, corpus vero 
suum, cum ab ipsa anima separatum fuerit, sepelliri jusit *** ***, circa cuius 
exequias expendi voluit quod infrascripto eius heredi et commissariis videbitur 
et placuerit. 

Item jure legati reliquit Ant.° fq. Lud.° 1 de Manfredinis alias di Malacisi, 
nuncupato malacise, liberationem totius eius D. Testatoris quod ad manus eius 
pervenit usque in presentem diem, damnans heredes suos infrascriptos ne aliquid 
ab eo Ant. 0 petant ex causa p ... et administrationis bonorum ipsius Testatoris 
per eum facte usque in presentem diern, et ne actiones aliquas adversus eum 
exerceant; volens et mandans ipse D. Testator quod ubi et quatenus ex causa 
antedicta in aliquo condemnaretur heredibus p ." D. Testatoris ipse Ant.', quod 
tunc et eo casu ipse Ant.' habere debeat ab heredibus ipsius D. Testatoris tantum-
dem in quo ipse Ant.' aut eius heredes condemnarentur ex causa antedicta ipsis 
heredibus quod eidem ipse D. Testator jure legati reliquit aut heredibus suis etc. 

Item jure legati, ac omni alio meliori modo quo potuit, Testator ipse Nobilem 
D." 01 Alexandram Strociam fq. D. *** et civem Ferrarie de contrata *** *** 
usufructuariam, toto tempore vite sue, Appothece ipsius D. Testatoris, site Ferrarie 
in Contrata s." Pauli sub palacio juris, quam ad presens conducit ad affictum ab 
eo D. Testatore m.' *** Guantarius juxta etc. 

Ita, ut eam locare valeat cuicumque voluerit pro libito voluntatis sue toto 
tempere vite sue ipsius D. Legatarie et post mortem eius, voluit Testator ipse 
ipsam Appothecam pervenire debere ad heredes suos infrascriptos; Absolvens 
ipsam Dominam a prestatione cuiuslibet fideiussionis, quam prestare teneretur de 
utendo et fruendo ipsa appotheca arbitrio boni viri et restituendo quod inde extabit 
cum usufructus eius ad eam pertinere desinat; Gravans d. eius heredes ad prestan-
dum dictam fideiussionem pro ea Domina ***· 

Item et eodem jure legati, ac omni alio meliori modo quo potuit, reliquit p.'" 
' . 
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D. Alexandre omnia et singula bona mobilia, vestes, massaricias et supellectillia 
ac Iocalia et quecumque alia bona preciossa et non preciossa et argentea et quam-
cumque denarii quantitatem ipsius D. Testatoris existentia, existentes et existen-
tem ac que tempore mortis ipsius D. Testatoris quoquo modo reperientur extare 
penes ipsam D."'"' Alexandram. Gravans ipsam D."""' Alexandram ad dand um et 
solvendum , incontinenti sequuta morte ipsius D. Testatoris, scutos ducentos auri 
de pecuniis ipsius D. Testatoris existentibus penes ipsam D."""' infrascripto D . 
Virginio eius heredi et eo defuncto ei substituto vel substitutis ac etiam ad dandum 
et tradendum ac consignandurn ipsi D . Virginio vel suis, ut supra, quecumque 
scripta creditorum ipsius D . Testatoris existentia penes ipsam d .n•m Alexandram, 
tam pecuniarum, quam rerum ac qualitatis et quantitatis , cujuscumque et contra 
quacumque personam confecta; et ultra etiam gravavit ipse testator ipsam d . 
Alexandram ad dandum et restituendum seu consignandum ipsi D. Virginio, vel 
suis, ut supra, incontinenti sequuta morte ipsius D."' Testatoris, omnes libros intitu-
latos O r 1 a n do fu r i oso ipsius D ."' Testatoris, existentes penes ipsam D ."""' 
Alexandram quotquot fuerint. Quosquidem scutos ducentos auri ac scripta cre-
ditorum predictorum et libros predictos voluit ipse D. Testator et sic declaravit 
venire nec comprehendi in legato ipsius D ."• Alexandre, sed voluit eos et ea fore 
ac esse precipua ipsius D. Virgini (sic) eius D. Testatoris heredis infrascriti (sic); 
et ad eum vel eo defuncto ad substitutum seu eius substitutos pervenire debere, et 
sic voluit et declaravit . Absolvens ipse D. Testator predictam D."'m Alexandram 
ab omni eo et toto, salvis sernper premissis, quod ab ea D."' petere exigere et 
consegui possent vel poterunt heredes sui infrascripti ex causa rerum et pecunia-
rum ipsius D. Testatoris ad manus ipsius D."" hactenus perventarum ac totius 
eius quod agere habuerunt insimul ipse D. Testator et p.'" D . A lexandra usque 
in presentem diem vel aliter et ex alia quacumque causa etiam maiore vel diversa 
quomodocumque et qualitercumque, ita tamen quod presens absolutio non sortiatur 
effectum nisi sequuta morte ipsius D. Testatoris, et habeat naturam ultime volun-
tatis, salvis semper premissis, que voluit ad predictum D. Virginium et, eo defuncto, 
ad suos, ut supra, pervenire debere. Damnans ipse D. Testator dictum D . Vir-
ginium heredem suum infrascriptum ac substitutum et substitutos eius ne aliquot 
alicuius ultra predicta ad ea D . Alexandra petant, exigant vel requirant nec 
actiones aliquas contro eam exerceantur quoquo modo nec in bonis eius, salvis tamen 
semper premissis, nec ipsi D."" per eum D. Virginium nec substitutum aut sibi 
substitutos, ut infra, ipsi D." 0 vim aliquam fieri aut molestiam inferri in bonis 
ipsi Domine, ut supra legatis, quoquomodo voluit ac declaravit ipse D.""' Testa-
tor, salvis tamen semper p.''' scutis ducentum auri ac scriptis et libris predictis, 
quos et que voluit ipse D. Testator ad ipsum D. Virginium et suos, ut supra, 
spectare et pertinere ac pervenire debere, ut supra dictum est. 

Item jussit ipse D. Testator ac rnandavit quod heredes sui infrascripti insti-
tuti et substituti solvere debeant omnia et singula debita, que reperientur ipsum 
D. Testatorem habere tempore eius mortis ac omnes et singulas expensas, 
tam factas, quam faciendas in futurum durante eius infirmitate usque ad eius 
D . Testatoris mortem, que tamen prius non fuerint solute et soluta ex qua-
cumque causa quornodocumque et qualitercumque. 

Item omni eo quo potuit meliori modo ipse D. Testator reliquit D . Io. Ba-
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ptiste, eius filio naturali, alimenta cibi et potus de omnibus necessariis arbitrio 
boni viri toto tempore vite sue in domo heredum suorum infrascriptorum. Et 
ultra eidem reliquit pro vestimentis eius toto tempore vite sue scutos duos auri 
singulo mense sibi dandos pro herede suo infrascripto de bonis hereditatis sue. 
Et ubi et quatenus ipse D. Io. Baptista nolet stare et habitare in domo infra-
scripti heredis ipsius D. Testatoris, vel ipse infrascriptus eius D. Testatoris 
heres nolet ipsum stare et habitare cum eo in domo sua, tunc et eo casu ipse D. 
Testator eidem D. Io. l3aptiste, omni eo quo potuit meliori modo, reliquit scutos 
quatuor auri sibi dandos per heredem suum infrascriptum singulo mense, donec 
vixerit ipse D. Io. Baptista et pro omni alio eo et toto quod petere exigere et 
consequi posset sive poterit ab eo et in bonis hereditatis ipsius D. Testatoris 
quomodocunque et qualitercumque, salvis infrascriptis. 

Item jure legati ac omni alio meliori modo reliquit ipse D. Testator D. 
U rsoline, uxori Antonii Malacìsii, cum vidua fuerit, alimenta de omnibus ne-
cessariis arbitrio boni viri in domo heredis infrascripti ipsius D. Testatoris toto 
tempore vite sue. Et ubi et quatenus ipse heres infrascriptus nolet dictam D .""'" 
alimentare in domo sua, tunc et eo casu ipse D. Testator eidem D. Ursoline re-
liquit unum modium frumenti et unam castellatam vini cum graspis, sibi dandum 
et dandam per infrascriptum eius heredem sing ulo anno, donec vixerit ipsa D."', 
arbitrio boni viri, conductum et conductam Ferrarie ad domum ipsius D."• expen-
sis ipsius heredis ( r ). 

Suos Commissarios et huius sui Testamenti exequutores ad exequenda et 
exequutioni mandanda omnia et singula in presenti Testamento disposita, dic-
tus D. Testator sibi elegit, reliquit et esse voluit R.'1"• D . Galasium et D. Ale-
xandrum ac Mag.°"'" D. Gabrielem Eius Testatoris fratres, quibus etc. 

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, immobilibus, juribus et actio-
nibus, tam presentibus. quam futuris , ubicumque constiterint et esse reperiantur, 
prefatus D. Testator instituit, nominavit, reliquit et esse voluit suum heredem 
universalem Nobilem D. Virginium eius filium etiam naturalem et legitimatum. 
Cui etiam licentiam dedit ac potestatem iterum et de novo se legitimari faciendi, si 
opus erit, et etiam post mortem ipsius D. Testatoris ac totiens quotiens opus erit. 
Et post mortem ipsius D. Virginii et non condito per eum testamento, instituit 
et substituit filios masculos legitimos et naturales et de legitimo matrimonio pro-
creatos ipsius D . Virginii natos seu nascituros etiam posthumos in lucem perve-
nientes (r). Et premortui seu premortuorum ex eis liberos masculos legi timos et 
naturales ex leg itimo matrimonio procreatos seu nascituros et posthumos in lu-
cem perventuros equaliter et equis portionibus, in stirpes tamen et non in capita, 
si habuerit et non condiderit testamentum, Et eos ac descendentes eorum mascu-
los leg itimos et naturales ex legitimo matrimonio natos seu nascituros invicem 
substituit filias autem feminas ipsius n: Virginii leg itimas et naturales et ex 
legitimo matrimonio procreatas, non condito per eum D. Virginium Testamento. 
datari voluit ipse D. Testator dote condecenti arbitrio boni viri et sic eisdem 

{r) Questo paragrafo è tagliato da linee trasversali e ha in margine la seguente postilla : 11 Can-
cellatum de volu11tate D . Testatoris >). 

(2) Segue cancellato: (( equaliter et equis portiouibus ». 
I• 
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et cuilibet earum dictam dotem dicto casu jure institutionis reliquit. Et ipsis 
filiis masculis legitimis et naturalibus et ex legitimo matrimonio procreatis 
aut eorum liberis, ut supra, deficiéntibus vel non extantibus, aut si dictus D. 
Virginius non condito Testamento, ut supra (1), et eius Jilii et descendentes omnes 
masculi leg itime nati, ut supra, decedet vel decederent sine liberis et descen-
dentibus masculis legitime natis, ut supra; Tunc et his casibus et quolibet eorum 
prefatus D . Testator instituit et substituit quoscumque filios mascuìos etiam 
naturales, etiam spurio ac e:i: q11ocumque illicito coitz1 procreatos ipsius D. Vir-
ginii, legitimatos tamen prius per eum D. Virginium, equaliter et equis por-
tionibus et eos invicem substituit Cui dicto cam testator ipse licentiam et fa-
cultatem ac plenam potestatem dedit ac contulit legitimari f aciendi et z1t mpra 
de D. I o B aptista dicitur. Quibus deficienti bus vel non extantibus, aut si per 
dictum D. Virg inium non conditum fuerit testamentum, ut supra, Tunc et eo 
casu dictus D. Testator sibi heredem universalem instituit ac substituit predi-
ctum d. Io. Baptistam eius D. Testatoris filium naturalem, cum capere poterit. 
Cui etiam dicto casu licentiam et facultatem ac plenam potestatem contulit ac 
dedit se legitimari faciendi etiam post mortem ipsius D. Testatoris totiens quo-
tiens opus fuerit, ac ipsi videbitur et placuerit ad successionem predictam et in 
omnibus ac per omnia ac ad omnia alia perinde ac si natus esset de legitimo 
matrimonio et sub quacumque forma valida et pienissima ac ad sensum sapientis 
eius . Et post mortem ipsius D . Io. l3aptiste instituit et substi tuit filios masculos 
legitimos et naturales ac de legitimo matrimonio procreatos ipsius D. Io. Bap-
tiste natos seu nascituros etiam posthumos in lucem pervenientes. Et premortui 
seu premortuorum ex eis liberos masculos legi timos et naturales ex legiti mo 
matrimonio procreatos seu nascituros etiam posthumos in lucem perventuros 
equaliter et equis portionibus in stirpem et non in capita si habueri t ; Et eos ac 
descendentes eorum masculos · legitimos et naturales ex legitimo matrimonio 
natos seu nascituros invicem substituit, Filias autem feminas ipsius D. Io. Bap-
tiste legitimas et naturales et legitime natas, ut supra de aliis dictum est, datari 
voluit ipse D. Testator dote condecenti arbitrio boni viri; quam dotem eisdem 
et cuilibet earum jure institutionis reliquit. Et ipsis filiis masculis legitime natis 
ut supra, aut eorum liberis, ut supra, deficientibus vel non extantibus, aut si 
dictus D. Io . Baptista et eiu lì.lii et descendentes omnes masculi legitime nati, 
ut supra, decederet vel decederent sine liberis et descendentibus masculis legi-
time natis, ut supra, tunc et his casibus ac quolibet eorum prefatus D . Testator 
instituit et substituit quoscumque filios masculos ipsius D. Io. Baptiste naturaies 
et spurios ac ex quocumque illicito coitu procreatos ipsius D. Io. l3aptiste legi-
timatos tamen prius per eum D . Io. Baptistam, eq11aliter et eq11is portionibus 
et eos invicem substit11it, mi ipse D. Testator dicto casu licentiam et faculta-
tem (2) ac plenam potestatem dedit ac contulit legi timari faciendi predictos 
eius filios ex quocumque coitu illicito procreatos, etiam post mortem ipsius Te-
statoris, totiens quotiens opus fuerit ac ipsi expediens videbitur pro successione 

(1 ) Segue cancellato: «aut 
(2 ) Segue cancellato: i< dedit ». 
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predicta. Quibus deficientibus vel non extantibus, tunc et his casibus Testator 
ipse sibi heredes universales instituit ac esse voluit R." 0

' D. Galasium et D . 
Alexandrum eius fratres, equaliter et equis portionibus, Et ipsis defunctis, eorum 
liberos masculos legitimos et naturales ac ex legitimo matrimonio procreatos, si 
qitos liab1terint vel alter eormn liabuerit equaliter et equis portionibus (1). Et 
si non habuerit vel habuerint et predefuncti fuerint , tunc et eo casu sibi heredes 
universales esse voluit ipse D. Testator quoscumque filios masculos legitimos et 
naturales ac ex legitimo matrimonio procreatos Mag." D. Gabrielis etiam fratris 
predicti D. Testatoris equaliter et equis portionibus. 

(spazio bianco) 

Prohibens et omnino vetans ipse D. Testator venditionem et alienationem 
etiam Iudicis ac omnem contractum et actum vel distractum ex quo alienatio se-
queretur vel qui in fraudem alienationis fieri presumatur aut presumi posset et 
quamcumque obligationem et pignorationem et, tam inter vivos, quam in ultima 
voluntate, Domus cum horto ipsius D . Testatoris, sita Ferrarie in contracta s.u 
Benedicti, in qua de presenti stat et habitat ipse D. Testator ac possessionis 
ipsius D . Testatoris site in villa *** districtus Ferrarie, In totum nec pro parte 
aliqua, quia intentionis sue est et ita declaravit dictam domum et hortum ac 
possessionem predictam integraliter et absque ulla diminutione pervenire et per-
venire debere ad suprascriptos heredes suos institutum seu institutos et substitu-
tos, ut supra, per modum de quo supra . 

1533 I 3 gennaio . 

A F - Atti di 1tot. G. Battista Codegori, 582, v. 2 . 
Con. ANTONELLI, 965 (copia del sec. XVIII). 

6 12 . 

Lettera di Apollo (pseudonimo di Battista Stabellini) alla marchesa Isa-
bella d 'E ste Gonzaga. 

« V." Ex."" per sua cortesia voglia esser contenta dire al mio fauno cortese, 
che l 'è molto negligente al dar risposta alle mie lettere e che se 'l non piglia 
indrizo di rispondere a tutte le mie ch'io lo porrò in disgratia de la mia bel-
1' Alba e del D i v i n o A r i o st o e lo escluderò da la impresa del governo 
de la mia Nympha Lucidia. Di Schivanoia in Ferrara del 1533 alli XIII de 
genaio, Luni ad hore xxnn ... n. 

A G - Ferrara, b.' 1250. 

(1) Seguono ca11celh1.tc le parole : • Et ipsis defunclis filios masculos legilimos et naturales -a.e 
ex legitimo matrimonio procreatos .Mag.d D. Gabrielis etiam fratris p .tl D. Testatoris equaliter et 
equis portionibus )). 
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613 .